qui serait opposé aux droits de justice ou préjudiciable aux intérêts de

l'abbé et du couvent.

Philippus, Dei gratia Francoruni rex, notiini facimus universis tam preseiiti-

bus quam futuris quod , cuni contentio verteretur inter dileclum et fidelem

nostruni abbatem Corbeie et ejusdem loci conventum ex una parte, et majorem

et juratos ville Cori)eien.sis ex altéra, in curia nostra, super pluribiis et diversis

articulis sive causis infrascriptis, tandem de bonorum viroruni consilio super

predictis omnibus et singulis, in dilectos et fidèles nostros Matheum, ecclesie

beati Dyonisii in Francia abbatem, Radulphum de Stratis, Francorum marescal-

luni, niagistrum Giiillelmum deNovavilla, archidiaconum Blesensem in ecclesia

Carnoiensi , et Galterinn Bardin, baillivum nostrum Viromandensem, de alto

et basso extitit compromissum, adjecto a partiljus antedictis quod, si dicti abbas,

marescallns, archidiaconus et baillivus discordarent super premissis terminan-

dis seu aliquibus eorumdem, referrent nobis predicta per nos ad nostram vo-

luntatem terminanda seu eliam ordinanda. Promiseruntque partes prémisse

qviidquid ipsi abbas, marescallns, archidiaconus et baillivus super predictis

conjunctum aut divisum dixerint aut ordinaverint , firmiter observare. Dicti

vero abbas, marescallus, arcliidiaconus et baillivus, de auctoritate et mandato
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iiostro, in se diclo conipromisso suscepto , auditis partibus, et diligenter dis-

cussis omnibus queipsos movere poterant etdebebant, communicato bonorum

virorum consilio in curia nostra, dictum seu ordinalionem siiani super iis pro-

nunriaverunt in moduni qui sequitur ac etiani piotulerunt.

In priniis, quod dictas abbas dominus est ville Corbeiensis , latione predicte

ecclesie Corbeiensis; major tanien et jurati habebunt in dicta villa id quod

habent ex dono antecessorum et nostro, de quo dono habent litteras nostras

seu antecessorum nostrorum.

Dejusticia vero pronunciaverurit quod justicia de delictis omnibus inagnis

et parvis, videlicet de alta et bassa justicia, claris, notoriis et manifestis, et judi-

eiiim predictorum et generaliter de omni delicto, claro, notorio et nianifesto, ut

supra dictum est, remanebit niajori et juratis , ratione predicte communie et

usus ejusdeni, Executio vero predictorum fiet in modum qui sequitur, videlicet

major aut ille qui loco ejus erit cum uno aut duobus de juratis venient ad

abbatiam et abbatem aut ad locum tenentem abbatis, et requirent eos sub

forma que sequitur : Domine, nos venimus ad vos, quia nos fecimus taie judi-

cium, et dicent eis totum factuni et formam judicii, quo facto requirent quod

ipsi dent sibi licentiam executionem faciendi de predicto facto seu judicio. Et

jurabit major aut ille qui loco ejus erit cum uno de juratis quod bene et fide-

liter in predicto negocio secundum suam conscienciam se habuerunt. Quo

facto, abbas aut locum ejus teneos non poterit denegare executionem predicto

majori aut juratis, nec alium terminum assignare, nec se deficere, nec aditum

ad eos veniendi denegare aut differre, hoc salvo, quod, si abbas consuevit

aliquid percipere ratione eniende pecuniarie in casibus supradictis, quod ha-

beat de piano et sine fraude eo modo quo consuevit habere.

De bonis vero dampnatorum ita pronuntiaverunt quod aree et immobilia

consistentia iufra metas banleuce remanebunt abbati. Mobilia autem divi-

dentur per médium inter abbatem et conventum ex una parte et majorem

et juratos ex altéra; predicta vero bona immobilia, que ad abbatem ita de-

venerint, tenetur ponere extra manum suam infra annum et diem, et si non

faceret, gentes nostre ad hoc faciendum conipellerent abbatem et conventym

predictos.

De familia abbatis et ecclesie que ad expensas ipsius abbatis et ecclesie erit,

ita pronuntiaverunt quod, si capiatur in présent! forisfacto notorio seu mani-

festo, major non poterit ipsam justiciare, nec in aliqno vili carcere ponere, nec

aliquam penam sibi inficere, sed solumniodo secure lenere, nisi prius requisito

suflicienter ballivo Ambianensi aut locum ejus tenente, quem ballivum pro- .

nuntiaverunt ad hoc debere intéresse aut locum ejus tenentem, ut supra dictum

58.
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est, ut videat ne aliquis excessus fiât ex parte ipsoruni niajoris et juratorum.

De confuglentibus ad ecclesias in delictis supra dictis, pronuntiaverunt quod

vocabuntur per niajorem et juratos secunduni leg«m terre, et facta lege terre,

executio fiet et bona dividentur ut supra dictum est. Ad hec pronuntiaverunt

de delictis seu maleficiis non notoriis nec manifestis quod in curia abbatis per

gantes suas aut per scabinos aut per francos lioniines sucs, si ad ipsos francos

honiines pertineat cognitio , de predictis cognoscetur et etiam judicabitur.

Executio predictorum fiet per inajorem et juratos premissos. Bona vero con-

dempnati
,
que secunduni consuetudinem loci publicanda erunt , dividentur,

prout in alio articulo superius est expressum. Pendente vero cognitione, per-

sonna que accusabitur aut denuntiabitur tradetur niajori et juratis custodienda

firmiter et secure, ad reducendum in jus coram abbate aut ejus curia ad dies

sibi assignandas, si sit personna jurata aut de fanvilia jurati aut eorum tailla-

bilis aut de communia predicta.

De familia vero abbatis aut ecclesie si contigerit aiiquem aut aliquos accu-

sari seu denuntiari, pronuntiaverunt quod alibas aut gentes ejus non procè-

dent in dicto negocio, nisi vocato ad hoc baillivo Ambianensi, ut supra dictum

est in articulo precedenti.

Preterea pronuntiaverunt super aquis currentibus seu fluentibus infra ban-

leucam, prout in precedentibus articulis est concordatum, salvo tamen jure

abbatis predicti et majoris in aquis, si quod habent in premissis.

Ceterum pronuntiaverunt quod parvus panis et maluni vinum videbuntur,

examinabuntur et judicabuntur per justiciam abbatis et scabinos ipsius. Et si

placet predicte justicie seu scabinis, vocabunt aiiquem qui cum ipsis vadat ex

parte niajoris ad forciam removendam et tenetur major ire aut mittere ad

eorum requisitionem , et judicio facto per scabinos , executio fiet per gentes

abbatis.

Pronuntiaverunt quod census, redditus et redevancie alie et aiia débita que

debentur abbati aut aliis dominis in villa Corbeiensi et infra banieucam red-

dentur abbati et aliis dominis, et enienda pro predictis non sohitis solvetur,

prout hactenus extitit consuetum ; et predictorum judicium pertinet et perti-

nebit ad scabinos abbatis predicti, et in reddendis non fiet fraus, et si fieret,

quod absit, per niajorem aut per juratos aut per debentes redevancias, nobis

fiet emenda per baillivum nostruni Ambianensem aut locuni ejus tenentem et

abbati predicto, secundum qualitatem delicti, per baillivum predictuni qui de

fraude cognoscet de piano.

Pronuntiaverunt insuper de mensuris et ponderil)us et adjustatione eorum-

dem quod fiât per justiciam abbatis et scabinos, et de deliclis provenientibus
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ex eisdein habebitabbas emendani per judicium scabinoruni, et levabit emen-

datn justicia abbatis , et major tenebitiir tollerë forciam sine fraude, si super hoc

fuerit requisitus. Major vero et jurati custodient exempla seu stalonem de pie-

dictis ponderibus et mensuris , nec poterunt denegare n*.ajor et jurati exhil)i-

tionem et traditionem stalonis predicti , cum abbas aut gentes ipsius aut sra-

bitii volent adjustare aut justificare nieusuras aut pondéra supradicta.

Preterea pronu'ntiaverunt quod predicti major seu jurati non faciant alitnias

ordinationes , novitates seu statuta contra antiqiim statum ville, sine consensii

nostro et maxime contra jusliciani aut in prejudicium abbatis aiit conventus

ipsius.

Pronuntiaverunt etiam quod abbas possit reficere clausuram sui monasterii

et facere de novo sine prejudicio clausure ville, vocato ad hoc, si inter partes

dubium oriretur, baillivo nostro Anibianensi aut locum ejus tenente, qui vide-

bunt et judicabunt si commode facere possinl; qnod si non nobis réfèrent, et

per nos super hoc fiet quod nobis videbitur faciendum. Ac nihilominus pro-

nuntiaverunt quod, si aliqua contentio seu dissensio super predictis contentio-

nibus seu dependentibus ex eisdem oriretur super cartis utriusque partis, reti-

neretur nobis, et nos retinemus potestatem et auctoritatem determinandi de

piano predicta, prout nobis videbitur expedire.

Nos vero premissa volumiis, approbamus et auctoritate regia ronfirmauuis,

salvo in omnibus jure nostro el etiani alieno.

Que ut perpétue stabilitatis robur obtineant, presentibus lilteris nostruni

fecimus apponi sigilluni. Actum Parisiis, anno Domini millesimo ducentesimo

octogesimo secundo mense aprili.

Arch. du déparleni. de la Somme, armoire 1", liasse iS, n° 5, original eu parchemin scellé

d'un grand sceau en cire verle, avec lacet de soie rouge et verte portant : Phi/ippiis D. G.

Francorum rex. — Bibl. imp. , carlul. noir de Corbie, fol. 44 v' et 45 t" et v°.— D. Grenier,

viii" paq. , n° 4, fol. 219 r". — Cabinet des chartes, copies de chartes, carton ce. l'io. —
Sorhoune, loSi-iaîî, chnp. Ordonnances.

XXX.
NOTICE DES OCTROIS ACCORDÉS A LA VILLE DE CORRIE.

Rien n'indique au nom de qui a été rédigé l'aclcque nous don iiDn-s

ici. Il commence par le mot palet, il est évident, c est chose ceitaiiu ,

et sous cette formule absolue, il constate une concession d'impôt mu-
nicipal faite par le roi aux liabitants de Corbie. On y voit que le maire

et les jurés peuvent lever deux deniers pour livre sur les blés, avoines^
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grains divers el guède, vendus dans la ville, et une obole sur chaque

niuid de vin, sauf la réserve d'une certaine redevance payée au roi

pendant dix ans sur le vin vendu en taverne.

Patet quod Dominus rex permisit majori
,
juratis et communitati ville Cor-

beiensis ut ipsi levarent super mercaturis bonorum bladorum ', avenarum et

aliorum granorum omnium, super mercaturis de waide, de qualibet libraistarum

mercaturarum duos denarios parisienses, unum de venditore et alium de em-